
GU/S S20
28/01/2022
46878-2022-IT

1 / 5

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:46878-2022:TEXT:IT:HTML

Italia-Roma: Attrezzature di sicurezza, antincendio, per la polizia e di difesa
2022/S 020-046878

Avviso di aggiudicazione di appalto

Risultati della procedura di appalto

Forniture

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Ministero della Difesa - Direzione generale di commissariato e di servizi generali
Indirizzo postale: piazza della Marina 4
Città: Roma
Codice NUTS: ITZZZ Extra-Regio NUTS 3
Codice postale: 00196
Paese: Italia
Persona di contatto: Ufficio relazioni con il pubblico
E-mail: commiservizi@postacert.difesa.it 
Tel.:  +39 0636803680 / +39 0636803566
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.commiservizi.difesa.it

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Ministero o qualsiasi altra autorità nazionale o federale, inclusi gli uffici a livello locale o regionale

I.5) Principali settori di attività
Difesa

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Gara 2/2020. Procedura aperta per la fornitura di materiale di vestiario, casermaggio e tende Forze armate
Numero di riferimento: 092-219073

II.1.2) Codice CPV principale
35000000 Attrezzature di sicurezza, antincendio, per la polizia e di difesa

II.1.3) Tipo di appalto
Forniture

II.1.4) Breve descrizione:
Materiale di vestiario, casermaggio e tende Forze armate

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: sì

II.1.7) Valore totale dell’appalto (IVA esclusa)
Valore, IVA esclusa: 9 862 468.33 EUR

28/01/2022 S20
https://ted.europa.eu/TED

1 / 5

mailto:commiservizi@postacert.difesa.it
www.commiservizi.difesa.it


GU/S S20
28/01/2022
46878-2022-IT

2 / 5

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Stivaletti
Lotto n.: 2

II.2.2) Codici CPV supplementari
18815100 Stivaletti

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITZZZ Extra-Regio NUTS 3

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Stivaletti per climi rigidi Modello 2011. Conformi alla norma UNI EN ISO 20347:2012 “Dispositivi di protezione 
individuale - Calzature da lavoro”. Fornitura di calzature da lavoro non DPI e DPI, articoli e accessori in pelle a 
minore impatto ambientale conformi al Decreto del Ministero dell’Ambiente della Tutela del Territorio e del Mare 
del 17 maggio 2018

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Prezzo

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari
CIG 8289953D9E Lavorazioni essenziali: taglio, giunteria, montaggio e specifiche lavorazioni come da SS.TT. 
Termini approntamento: campioni gg 30 da data partecipazione registrazione contratto; fornitura da data notifica 
N.O. produzione.

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Sciarpe
Lotto n.: 3

II.2.2) Codici CPV supplementari
18422000 Sciarpe

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITZZZ Extra-Regio NUTS 3

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Sciarpe a rete policrome in fibra acrilica – mod. 2002; sciarpe desertiche – mod. 2004. Fornitura di prodotti 
tessili minori impatti ambientali conformi al Decreto Ministero dell’Ambiente della Tutela del territorio e del mare 
del 11 gennaio 2017

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Prezzo

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

28/01/2022 S20
https://ted.europa.eu/TED

2 / 5



GU/S S20
28/01/2022
46878-2022-IT

3 / 5

CIG 82899570EF. Lavorazioni essenziali: tessitura e confezione. In caso di riunione di imprese, tessitura dovrà 
essere fatta per medesima tipologia di manufatto, anche separatamente da unico OE. Termini approntamenti: 
campioni gg 30 da data partecipazione registrazione contratto; materiali da data successiva notifica nulla osta 
produzione.

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Cravatte
Lotto n.: 7

II.2.2) Codici CPV supplementari
18423000 Cravatte

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITZZZ Extra-Regio NUTS 3

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Cravatte in misto seta-poliestere – mod. 2018 colore kaki. Fornitura di prodotti tessili a minori impatti ambientali 
conformi al Decreto Ministero dell’Ambiente della Tutela del territorio e del mare del 11 gennaio 2017

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Prezzo

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari
CIG 8289979316. Lavorazioni essenziali: tessitura, taglio, confezione. In caso di riunione di imprese, tessitura 
dovrà essere eseguita da unico O.E., per garantire uniformità caratteristiche tecniche. Termini approntamento: 
campioni gg 30 da data partecipazione registrazione contratto; fornitura da data notifica N.O. produzione.

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.6) Informazioni sull'asta elettronica
Ricorso ad un'asta elettronica

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura
Numero dell'avviso nella GU S: 2020/S 092-219073

IV.2.8) Informazioni relative alla chiusura del sistema dinamico di acquisizione

IV.2.9) Informazioni relative alla fine della validità dell'avviso di indizione di gara in forma di avviso di 
preinformazione

Sezione V: Aggiudicazione di appalto
Lotto n.: 2

28/01/2022 S20
https://ted.europa.eu/TED

3 / 5

https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:219073-2020:TEXT:IT:HTML


GU/S S20
28/01/2022
46878-2022-IT

4 / 5

Denominazione:
Stivaletti

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: no

V.1) Informazioni relative alla non aggiudicazione
L'appalto/il lotto non è aggiudicato
Non sono pervenute o sono state tutte respinte le offerte o domande di partecipazione

Sezione V: Aggiudicazione di appalto
Contratto d'appalto n.: 1049

Lotto n.: 3

Denominazione:
Sciarpe

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

V.2) Aggiudicazione di appalto

V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto:
20/12/2021

V.2.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 2
Numero di offerte ricevute da PMI: 2
Numero di offerte pervenute per via elettronica: 2
L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: no

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: CRAVATTIFICIO BLEVE SRL
Città: Corsano (LE)
Codice NUTS: ITF45 Lecce
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: sì

V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa)
Valore totale inizialmente stimato del contratto d’appalto/lotto: 245 901.64 EUR
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 245 893.41 EUR

V.2.5) Informazioni sui subappalti
È probabile che il contratto d'appalto venga subappaltato
Breve descrizione della porzione del contratto d'appalto da subappaltare:
Lavorazione di tessitura delle sciarpe a rete

Sezione V: Aggiudicazione di appalto
Contratto d'appalto n.: 1050

Lotto n.: 7

Denominazione:
Cravatte

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

V.2) Aggiudicazione di appalto

V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto:
20/12/2021

V.2.2) Informazioni sulle offerte

28/01/2022 S20
https://ted.europa.eu/TED

4 / 5



GU/S S20
28/01/2022
46878-2022-IT

5 / 5

Numero di offerte pervenute: 4
Numero di offerte ricevute da PMI: 4
Numero di offerte pervenute per via elettronica: 4
L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: no

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: CRAVATTIFICIO BLEVE SRL
Città: Corsano (LE)
Codice NUTS: ITF45 Lecce
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: sì

V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa)
Valore totale inizialmente stimato del contratto d’appalto/lotto: 220 000.00 EUR
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 219 994.32 EUR

V.2.5) Informazioni sui subappalti

Sezione VI: Altre informazioni
VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio, Sez. Roma
Indirizzo postale: Via Flaminia, 189
Città: Roma
Codice postale: 00196
Paese: Italia
E-mail: tarrm-segrprotocolloamm@ga-cert.it 
Tel.:  +39 06328721

VI.4.3) Procedure di ricorso
Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi:
Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi:
avverso il presente Bando è proponibile ricorso avanti il T.A.R. Lazio – Roma entro 30 giorni dalla data di 
pubblicazione sulla GURI.

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
24/01/2022

28/01/2022 S20
https://ted.europa.eu/TED

5 / 5

mailto:tarrm-segrprotocolloamm@ga-cert.it

